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АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ РЕВДА ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА 

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

     

                               ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

08 июля   2021 года               п. Ревда                        №  124 

 

 

Об исполнении бюджета 

 муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского района 

за I полугодие 2021 года 

 

           

          В соответствии с п.5 статьи 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п.6 

ст.52 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», п.58.4 статьи 58 Положения о 

бюджетном процессе в муниципальном образовании городское поселение Ревда 

Ловозерского района, постановляю: 

1. Утвердить: 

1.1. Отчет об исполнении бюджета муниципального образовании городское поселение 

Ревда Ловозерского района за I полугодие 2021 года согласно приложению № 1: 

          по доходам    49 224,388 тыс.руб.,  

          по расходам   44 084,637 тыс.руб.,  

          профицит         5 139,752 тыс.руб.  

          1.2. Сведения о численности муниципальных служащих, работников муниципального 

учреждения за 2 квартал 2021 года согласно приложению № 2. 

2. Опубликовать данное постановление в периодическом печатном издании 

«Информационный бюллетень», разместить на официальном сайте администрации 

муниципального образовании городское поселение Ревда Ловозерского района.  

         3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.  

 

 

 

 

 

 

 

Глава муниципального образования 

городское поселение Ревда 

Ловозерского района                                                                            Ю.В.Басавин 
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Приложение 1 

к постановлению администрации 

муниципального образования   

 городское поселение Ревда Ловозерского  

района от 08.07.2021 г № 124  

 

Наименование показателя 

Код дохода по 

бюджетной 

классификации 

Утвержденны

е бюджетные 

назначения 

Исполнено 

% 

исполне

ния 

1 3 4 5 6 

Доходы бюджета - всего x 
117 388 016,3

0 

49 224 388,

40 
41,9 

в том числе:      

 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ 

000 1 00 00000 00 

0000 000 
36 240 730,71 

18 764 350,

61 
58.8 

 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 
000 1 01 00000 00 

0000 000 
22 018 000,00 

10 496 063,

98 
47.7 

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, 

УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА 

ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 

000 1 03 00000 00 

0000 000 
1 860 920,00 875 450,22 47.0 

    НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 
000 1 05 00000 00 

0000 000 
2 460 000,00 

4 015 153,9

9 
163,2 

    НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 
000 1 06 00000 00 

0000 000 
3 418 000,00 631 662,36 18,5 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ 

000 1 11 00000 00 

0000 000 
3 675 123,26 

1 646  

558,27 
44,8 

 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ 

УСЛУГ (РАБОТ) И КОМПЕНСАЦИИ 

ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 

000 1 13 00000 00 

0000 000 
2 125 180,00 648 394,14 30,5 

 ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ 

МАТЕРИАЛЬНЫХ И 

НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 

000 1 14 00000 00 

0000 000 
326 103,05 437 963,22 134,3 

 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ 

УЩЕРБА 

000 1 16 00000 00 

0000 000 
12 104,40 12 104,40 100 

  БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 
000 2 00 00000 00 

0000 000 
81 147 285,59 

30 460 

037,79 
37,5 

 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 

ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 

СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 

000 2 02 00000 00 

0000 000 
81 147 285,59 

30 460 

037,79 
37,5 

Дотации бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации 

000 2 02 10000 00 

0000 150 
36 109 596,00 

21 

665 757,60 
60 

Субсидии бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации (межбюджетные 

субсидии) 

000 2 02 20000 00 

0000 150 
42 354 492,09 

6 953 822,5

4 
16,7 

Субвенции бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации 

000 2 02 30000 00 

0000 150 
1 339 897,50 567 121,25 42,3 

Субвенции местным бюджетам на 

выполнение передаваемых полномочий 

субъектов Российской Федерации 

000 2 02 30024 00 

0000 150 
843 197,50 378 565,50 44,9 
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Субвенции бюджетам на осуществление 

первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты 

000 2 02 35118 00 

0000 150 
496 700,00 188 555,75 38,0 

Иные межбюджетные трансферты 000 2 02 40000 00 0000 

150 
1 343 300,00 1 343 300,00 100 

ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, 

СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ 

МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, 

ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, 

ПРОШЛЫХ ЛЕТ 

000 2 19 00000 00 0000 

000 
- -69 963,60 - 

Расходы бюджета - всего  126 879 754,36 44 084 636,85 34,7 

в том числе:     

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 
001 0100 00 0 00 00000 

000 
20 316 840,22 9 879 119,02 48,6 

  Функционирование высшего 

должностного лица субъекта Российской 

Федерации и муниципального образования 

001 0102 00 0 00 00000 

000 
1 664 631,79 783 951,63 48,0 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов 

государственной власти и 

представительных органов муниципальных 

образований 

001 0103 00 0 00 00000 

000 
5 880,00 - - 

  Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации, 

местных администраций 

001 0104 00 0 00 00000 

000 
15 058 221,46 7 543 755,65 50,1 

  Резервные фонды 
001 0111 00 0 00 00000 

000 
200 000,00 - - 

  Другие общегосударственные вопросы 
001 0113 00 0 00 00000 

000 
3 388 106,97 1 551 411,74 45,8 

  НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 
001 0200 00 0 00 00000 

000 
496 700,00 188 555,75 38,0 

  Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 

001 0203 00 0 00 00000 

000 
496 700,00 188 555,75 38,0 

 НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

001 0300 00 0 00 00000 

000 
1 871 640,00 773 785,00 41,3 

 Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, гражданская 

оборона 

001 0309 00 0 00 00000 

000 
1 536 840,00 773 785,00 50,3 

 Другие вопросы в области национальной 

безопасности и правоохранительной 

деятельности 

001 0314 00 0 00 00000 

000 
334 800,00 - - 

  НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 
001 0400 00 0 00 00000 

000 
16 411 091,39 2 133 207,00 13,0 

  Сельское хозяйство и рыболовство 
001 0405 00 0 00 00000 

000 
839 197,50 374 685,50 44,6 

  Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 
001 0409 00 0 00 00000 

000 
14 935 651,89 1 758 521,50 12,0 

  Связь и информатика 
001 0410 00 0 00 00000 

000 
30 700,00 - - 

  Другие вопросы в области национальной 

экономики 

001 0412 00 0 00 00000 

000 
605 542,00 - - 

  ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 

001 0500 00 0 00 00000 

000 
49 989 994,42 11 121 480,17 22,2 

  Жилищное хозяйство 
001 0501 00 0 00 00000 

000 
6 729 893,85 2 210 578,04 32,8 
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  Коммунальное хозяйство 
001 0502 00 0 00 00000 

000 
17 206 422,76 4 551 198,83 26,5 

  Благоустройство 
001 0503 00 0 00 00000 

000 
26 050 677,81 4 359 703,30 16,7 

  ОБРАЗОВАНИЕ 
001 0700 00 0 00 00000 

000 
70 000,00 12 440,00 - 

  Молодежная политика 
001 0707 00 0 00 00000 

000 
70 000,00 12 440,00 - 

  КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 
001 0800 00 0 00 00000 

000 
33 201 900,00 19 200 000,00 57,8 

  Культура 
001 0801 00 0 00 00000 

000 
33 201 900,00 19 200 000,00 57,8 

  СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 
001 1000 00 0 00 00000 

000 
92 223,33 46 335,87 50,2 

  Пенсионное обеспечение 
001 1001 00 0 00 00000 

000 
92 223,33 46 335 ,87 50,2 

  ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 
001 1100 00 0 00 00000 

000 
4 432 365,00 729 714,04 16,5 

  Массовый спорт 
001 1102 00 0 00 00000 

000 
4 432 365,00 729 714,04 16,5 

Результат исполнения бюджета 

(дефицит / профицит) 
x -4 547 026,22 5 139 751,55 x 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

к постановлению администрации 

муниципального образования   

 городское поселение Ревда Ловозерского  

района от 08.07.2021 г № 124 

 

 

Сведения о численности муниципальных служащих, работников муниципального 

учреждения за I полугодие 2021 года 

 

Наименование Среднесписочна

я численность (чел.) 

Оплата труда 

(тыс.руб.) 

Муниципальные служащие 13 4 054,0 

Немуниципальные служащие 5 1 189,0 

Работники муниципального 

учреждения 

28,4 12 849,2 
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АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЕ 

ПОСЕЛЕНИЕ РЕВДА ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА 

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

      от 09 июля  2021 года                      п. Ревда                                   №  125  

 

О  разработке  прогноза 

социально-экономического развития муниципального образования 

городское поселение Ревда Ловозерского района Мурманской области 

на 2022 год  и плановый период 2023 и 2024 годов 

 

В соответствии со статьей 173 Бюджетного  кодекса Российской Федерации, 

Постановлением администрации муниципального образования городское поселение Ревда 

Ловозерского района  от 10.07.2008 № 189 «О порядке разработки прогноза социально-

экономического развития муниципального образования городское поселение Ревда 

Ловозерского района на очередной год и плановый период», 

постановляю: 

1. Администрации муниципального образования городское  поселение Ревда Ловозерского 

района организовать разработку прогноза социально-экономического развития городского 

поселения Ревда на  2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов. 

2. Структурным подразделениям и специалистам администрации  муниципального 

образования городское поселение Ревда Ловозерского района, муниципальному учреждению 

«Культурно-спортивный центр» в согласованные сроки обеспечить представление в финансово-

экономический отдел  администрации материалы для разработки прогноза социально-

экономического развития городского поселения Ревда Ловозерского района на 2022 год  и 

плановый период 2023 и 2024 годов. 

3. Рекомендовать руководителям коммерческих и некоммерческих организаций, 

обособленных подразделений юридических лиц и индивидуальным предпринимателям, 

осуществляющим деятельность на территории муниципального образования городское 

поселение Ревда Ловозерского района, обеспечить   предоставление  в финансово-экономический 

отдел администрации материалов  для разработки прогноза социально-экономического развития   

муниципального образования городское поселение Ревда   Ловозерского района на 2022  год и 

плановый период 2023 и 2024 годов и формирования соответствующих документов в 

соответствии с Положением. 

4. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава  администрации муниципального  

образования городское поселение Ревда            

Ловозерского района                                                                    Ю.В. Басавин 
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АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ РЕВДА ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА 

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

14 июля 2021 года                       п. Ревда                                     № 127 

     

Об отмене особого противопожарного режима 

на территории муниципального образования 

городское поселение Ревда 

  

Во исполнение Федеральных законов от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в РФ» и от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности» и в связи со стабилизацией пожарной обстановки на территории 

муниципального образования городское поселение Ревда 

п о с т а н о в л я ю: 

1. Отменить особый противопожарный режим на территории муниципального 

образования городское поселение Ревда. 

2. Считать утратившим силу постановление администрации от 05.07.2021 г. № 122 «О 

введении особого противопожарного режима на территории муниципального образования 

городское поселение Ревда». 

3. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента подписания. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава администрации муниципального  

образования городское поселение Ревда 

Ловозерского района        Ю.В. Басавин  
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АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ РЕВДА ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА 

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

15 июля 2021 года               п. Ревда                         № 128 

     

 

Об утверждении порядка оценки налоговых расходов и формирования перечня 

налоговых расходов муниципального образования городское поселение Ревда 

Ловозерского района 

 

 

Руководствуясь статьей 174.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Правительства Российской Федерации  

от 22.06.2019 № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований», администрация п о с т а н о в л я е 

т: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения оценки налоговых расходов 

муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского района  (далее – 

Порядок). 

 

3. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента подписания. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава администрации муниципального  

образования городское поселение Ревда 

Ловозерского района        Ю.В. Басавин  



 

Приложение 1 

к постановлению администрации 

муниципального образования   

 городское поселение Ревда Ловозерского  

                                                                                                                           района от 15.07.2021 г № 

128 

 

 

Порядок проведения оценки налоговых расходов муниципального образования городское 

поселение Ревда Ловозерского района  

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок определяет: 

- правила формирования информации о нормативных, целевых и фискальных характеристиках 

налоговых расходов муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского 

района,  

- порядок формирования перечня налоговых расходов муниципального образования городское 

поселение Ревда Ловозерского района, 

- порядок обобщения результатов оценки эффективности налоговых расходов муниципального 

образования городское поселение Ревда Ловозерского района. 

1.2. В настоящем Порядке используются термины и понятия, установленные постановлением 

Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 № 796 «Об общих требованиях к оценке 

налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований». 

1.3. Оценка налоговых расходов муниципального образования городское поселение Ревда 

Ловозерского района включает в себя комплекс мероприятий по оценке объемов налоговых 

расходов, а также по оценке эффективности налоговых расходов муниципального образования 

городское поселение Ревда Ловозерского района. 

Налоговые расходы муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского 

района обусловлены льготами по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц.  

1.4. Отнесение налоговых расходов муниципального образования городское поселение Ревда 

Ловозерского района к муниципальным программам осуществляется исходя из целей 

муниципальныхпрограмм и (или) целей социально-экономической политики муниципального 

образования городское поселение Ревда Ловозерского района, не относящихся к муниципальным 

программам. 

1.4. Результаты оценки налоговых расходов муниципального образования городское поселение 

Ревда Ловозерского района учитываются при формировании основных направлений бюджетной и 

налоговой политики муниципального образования. 

1.5. Куратором налоговых расходов является администрация муниципального образования 

городское поселение Ревда Ловозерского района в лице финансово-экономический отдел 

администрации Ревда Ловозерского района. 

1.6. Финансово-экономический отдел администрации Ревда Ловозерского района: 

1.6.1. Обеспечивает сбор и формирование информации о нормативных, целевых и фискальных 

характеристиках налоговых расходов муниципального образования городское поселение Ревда 

Ловозерского района; 

1.6.2.До 1 апреля текущего финансового года направляет в Управление Федеральной налоговой 

службы России по Мурманской области запрос о предоставлении информации: 

- о фискальных характеристиках налоговых расходов муниципального образования городское 

поселение Ревда Ловозерского района, 

- о стимулирующих налоговых расходах муниципального образования городское поселение Ревда 

Ловозерского района за 6 лет, предшествующих отчетному финансовому году (при их наличии); 

1.6.3. До 01 июня текущего финансового года осуществляет оценку эффективности налоговых 

расходов с соблюдением общих требований, установленных настоящим Порядком. 



 

1.6.4. До 10 июня текущего финансового года размещает заключение о результатах 

ежегодной оценки эффективности на официальном сайте органов местного 

самоуправления муниципального образования Ловозерский район в сети «Интернет». 

 

3. Правила формирования информации о нормативных, целевых и фискальных 

характеристиках налоговых расходов  

муниципального образования 

 

 3.1. Формирование информации о нормативных, целевых и фискальных 

характеристиках налоговых расходов осуществляется финансово-экономическим отделом 

администрации Ловозерского района в соответствии с перечнем показателей для 

проведения оценки налоговых расходов муниципального образования городское 

поселение Ревда Ловозерского района предусмотренных приложением № 1 к настоящему 

Порядку. 

3.2. Нормативные характеристики налоговых расходов муниципального образования 

городское поселение Ревда Ловозерского района включают в себя информацию о 

муниципальных правовых актах, которыми предусматриваются налоговые льготы, 

освобождения и иные преференции по налогам. 

3.4. Целевые характеристики налоговых расходов муниципального образования городское 

поселение Ревда Ловозерского района отображают цель предоставления, показатели 

(индикаторы) достижения целей предоставления льгот, а также иные характеристики, 

предусмотренные муниципальными правовыми актами. 

3.5. Фискальные характеристики налоговых расходов муниципального образования 

городское поселение Ревда Ловозерского района формируются на основании сведений, 

предоставляемых Управлением Федеральной налоговой службы по Мурманской области. 

4. Порядок формирования перечня налоговых расходов  

4.1. Перечень налоговых расходов формируется в целях оценки налоговых расходов 

муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского района. 

4.2. Перечень налоговых расходов формируется финансово-экономическим отделом 

администрации Ловозерского района ежегодно в срок до 20 ноября текущего финансового 

года по форме в соответствии с приложением № 3 к настоящему Порядку. 

4.3. Перечень налоговых расходов подлежит размещению на официальном сайте органов 

местного самоуправления муниципального образования Ловозерский район в сети 

«Интернет» до 1 декабря текущего финансового года. 

5. Оценка эффективности налоговых расходов 

5.1. Оценка эффективности налоговых расходов включает: 

- оценку целесообразности налоговых расходов муниципального образования городское 

поселение Ревда Ловозерского района; 

- оценку результативности налоговых расходов муниципального образования городское 

поселение Ревда Ловозерского района. 

5.2. Критериями целесообразности налоговых расходов муниципального образования 

являются: 

- соответствие налоговых расходов муниципального образования целям муниципальных 

программ и (или) целям социально-экономической политики муниципального 

образования, не относящимся к муниципальным программам; 

- востребованность плательщиками предоставленных льгот, которая характеризуется 

соотношением численности плательщиков, воспользовавшихся правом на льготы, и 

общей численности плательщиков за 5-летний период. 

5.3. Несоответствие налоговых расходов муниципального образования хотя бы одному из 

критериев, указанных в п. 5.2. настоящего Порядка, свидетельствует о недостаточной 

эффективности рассматриваемого налогового расхода. В этом случае финансово-

экономического отдела администрации городское поселение Ревда  Ловозерского района 

подготавливает предложения о сохранении (уточнении, отмене) льгот для плательщиков. 



 

5.4. Критерий результативности налогового расхода определяется на основе не менее одного 

показателя (индикатора) достижения целей муниципальной программы и (или) целей социально-

экономической политики муниципального образования муниципального образования городское 

поселение Ревда Ловозерского района, не относящихся к муниципальным программам, на 

значение которого оказывают влияние налоговые расходы. 

Оценке подлежит вклад соответствующего налогового расхода в изменение значения 

соответствующего показателя (индикатора) как разница между значением показателя с учѐтом 

наличия налогового расхода и без его учѐта. 

5.5. Оценка результативности налоговых расходов муниципального образования городское 

поселение Ревда Ловозерского района, включает оценку бюджетной эффективности налоговых 

расходов. 

5.6. В целях оценки бюджетной эффективности налоговых расходов муниципального образования 

городское поселение Ревда Ловозерского района осуществляется сравнительный анализ 

результативности предоставления льгот и результативности применения альтернативных 

механизмов достижения целей муниципальных программ и (или) целей социально-экономической 

политики, не относящихся к муниципальным программам. 

5.7. Сравнительный анализ включает сравнение объемов расходов бюджета муниципального 

образования городское поселение Ревда Ловозерского района на 1 рубль налоговых расходов  

бюджета муниципального образования и на 1 рубль расходов бюджета муниципального 

образования для достижения того же показателя в случае применения альтернативных 

механизмов.  

5.8. В качестве альтернативных механизмов достижения целей муниципальных программ и (или) 

целей социально-экономической политики муниципального образования, не относящихся к 

муниципальным программам, могут учитываться: 

а) субсидии или иные формы непосредственной финансовой поддержки плательщиков, имеющих 

право на льготы, за счет средств бюджета муниципального образования городское поселение 

Ревда Ловозерского района; 

б) предоставление муниципальных гарантий по обязательствам плательщиков, имеющих право на 

льготы; 

в) совершенствование нормативного регулирования и (или) порядка осуществления контрольно-

надзорных функций в сфере деятельности плательщиков, имеющих право на льготы.  

5.9. Оценка эффективности налоговых расходов муниципального образования городское 

поселение Ревда Ловозерского района формируется в соответствии с приложением № 2 к 

настоящему Порядку. 

5.10. По итогам оценки эффективности налогового расхода муниципального образования 

городское поселение Ревда Ловозерского района формулируются выводы: 

- о достижении целевых характеристик налогового расхода муниципального образования 

городское поселение Ревда Ловозерского района, 

- о вкладе налогового расхода муниципального образования городское поселение Ревда 

Ловозерского района в достижение целей муниципальной программы и (или) целей социально-

экономической политики муниципального образования, не относящихся к муниципальным 

программам, 

- о наличии или об отсутствии более результативных (менее затратных для местного бюджета) 

альтернативных механизмов достижения целей муниципальной программы и (или) целей 

социально-экономической политики муниципального образования, не относящихся к 

муниципальным программам. 

 
  



 

Приложение № 1 

к Порядку  

 

Перечень показателей для проведения оценки налоговых расходов муниципального 

образования городское поселение Ревда Ловозерского района 

 

№ 

п/п 
Предоставляемая информация Источник данных 

I. Нормативные характеристики налоговых расходов муниципального образования 

1. Муниципальные правовые акты муниципального 

образования, которыми предусматриваются налоговые 

льготы, освобождения и иные преференции по налогам 

Финансово- экономический 

отдел администрации 

городское поселение Ревда 

Ловозерского района 

2. Условия предоставления налоговых льгот, 

освобождений и иных преференций для плательщиков 

налогов, установленные муниципальными правовыми 

актами муниципального образования 

Финансово- экономический 

отдел администрации 

городское поселение Ревда 

Ловозерского района 

3. Целевая категория плательщиков налогов, для которых 

предусмотрены налоговые льготы, освобождения и 

иные преференции, установленные муниципальными 

правовыми актами муниципального образования 

Финансово- экономический 

отдел администрации 

городское поселение Ревда 

Ловозерского района 

4. Даты вступления в силу положений муниципальных 

правовых актов муниципального образования, 

устанавливающих налоговые льготы, освобождения и 

иные преференции по налогам 

Финансово- экономический 

отдел администрации 

городское поселение Ревда 

Ловозерского района 

5. Даты начала действия, предоставленного 

муниципальными правовыми актами муниципального 

образования права на налоговые льготы, освобождения 

и иные преференции по налогам 

Финансово- экономический 

отдел администрации 

городское поселение Ревда 

Ловозерского района 

6. Период действия налоговых льгот, освобождений и 

иных преференций по налогам, предоставленных 

муниципальными правовыми актами муниципального 

образования  

Финансово- экономический 

отдел администрации 

городское поселение Ревда 

Ловозерского района 

7. Дата прекращения действия налоговых льгот, 

освобождений и иных преференций по налогам, 

установленная муниципальными правовыми актами 

муниципального образования 

Финансово- экономический 

отдел администрации 

городское поселение Ревда 

Ловозерского района 

II. Целевые характеристики налоговых расходов муниципального образования 

8. Наименование налоговых льгот, освобождений и иных 

преференций по налогам 

Финансово- экономический 

отдел администрации 

городское поселение Ревда 

Ловозерского района 

9. Целевая категория налоговых расходов 

муниципального образования 

Финансово- экономический 

отдел администрации 

городское поселение Ревда 

Ловозерского района 

10. Цели предоставления налоговых льгот, освобождений и 

иных преференций для плательщиков налогов, 

установленных муниципальными правовыми актами 

муниципального образования 

Финансово- экономический 

отдел администрации 

городское поселение Ревда 

Ловозерского района 



 

11. Наименование налогов, по которым предусматриваются 

налоговые льготы, освобождения и иные преференции, 

установленные муниципальными правовыми актами 

муниципального образования 

Финансово- экономический 

отдел администрации 

городское поселение Ревда 

Ловозерского района 

12. Вид налоговых льгот, освобождений и иных 

преференций по налогам, определяющий особенности 

предоставленных отдельным категориям плательщиков 

преимуществ по сравнению с другими плательщиками 

Финансово- экономический 

отдел администрации 

городское поселение Ревда 

Ловозерского района 

13. Размер налоговой ставки, в пределах которой 

предоставляются налоговые льготы, освобождения и 

иные преференции по налогам  

Финансово- экономический 

отдел администрации 

городское поселение Ревда 

Ловозерского района 

III. Фискальные характеристики налогового расхода муниципального образования 

14. Объем налоговых льгот, освобождений и иных 

преференций по налогам, образующих налоговые 

расходы муниципального образования, 

предоставленных для плательщиков в соответствии с 

муниципальными правовыми актами муниципального 

образования за отчетный финансовый год (тыс. рублей) 

Управление Федеральной 

налоговой службы по 

Мурманской области 

15. Информация о стимулирующих налоговых расходах 

муниципального образования городское поселение 

Ревда Ловозерского района за 6 лет, предшествующих 

отчетному финансовому году (тыс. рублей) 

Управление Федеральной 

налоговой службы по 

Мурманской области 

16. Оценка объема предоставленных для плательщиков 

налоговых льгот, освобождений и иных преференций по 

налогам, образующих налоговые расходы 

муниципального образования, на текущий финансовый 

год, очередной финансовый год и плановый период 

(тыс. рублей) 

Финансово- экономический 

отдел администрации 

городское поселение Ревда 

Ловозерского района 

 

17. Численность плательщиков,воспользовавшихся 

налоговыми льготами, освобождениями и иными 

преференциями по налогам, образующими налоговые 

расходы муниципального образования по категориям, 

установленными муниципальными правовыми актами 

муниципального образования (единиц) 

Управление Федеральной 

налоговой службы по 

Мурманской области 

18. Объѐм налоговых поступлений по земельному налогу и 

налогу на имущество физических лиц в бюджет 

муниципального образования городское поселение 

Ревда Ловозерского района за отчѐтный год и год 

предшествующий отчетному финансовому году (тыс. 

рублей) 

Финансово- экономический 

отдел администрации 

городское поселение Ревда 

Ловозерского района 

 

 

 
 

 

  



 

Приложение № 2 

к Порядку  
 

Оценка эффективности налогового расхода муниципального образования 

за _______ год 
 

_____________________________________________________________________________

___ 
наименование налогового расхода муниципального образования 

_____________________________________________________________________________

___ 
наименование куратора налогового расхода муниципального образования 

 

№ 

п/п 

Оценка эффективности налоговых расходов  

муниципального образования 

Еденица 

измерения 

Значение 

Оценка целесообразности налогового расхода 

1. Наименование муниципальной программы муниципального образования  

2. Наименование цели муниципальной программы муниципального образования и 

(или) цели социально-экономической политики муниципального образования, не 

относящейся к муниципальным программам муниципального образования 

3. Вывод о соответствии налогового расхода муниципального образования цели 

муниципальной программы муниципального образования и (или) цели социально-

экономической политики муниципального образования, не относящейся к 

муниципальным программам муниципального образования 

4. Численность плательщиков, воспользовавшихся правом на 

налоговую льготу, освобождение и иную преференцию по 

налогам, образующие налоговые расходы муниципального 

образования 

  

5. Вывод о востребованности налоговой льготы, освобождения и иной преференции по 

налогам, образующих налоговые расходы  

Оценка результативности налогового расхода 

6. Наименование показателя (индикатора) достижения цели муниципальной  

программы муниципального образования и (или) цели социально-экономической 

политики муниципального образования, не относящейся к муниципальным 

программам муниципального образования, на значение которых оказывает влияние 

предоставление налоговой льготы, освобождения и иной преференции по налогам, 

образующих налоговые расходы  

7. Фактическое значение показателя (индикатора) достижения 

цели муниципальной программы муниципального 

образования, на значение которого оказывает влияние 

предоставление налоговой льготы, освобождения и иной 

преференции по налогам, образующих налоговые расходы  

  

8. Оценка значения показателя (индикатора) муниципальной 

программы муниципального образования без учета 

предоставления налоговой льготы, освобождения и иной 

преференции по налогам, образующих налоговые расходы  

  

9. Вклад показателя в достижение цели муниципальной программы 

муниципального образования (разница между фактическим 

значением показателя и оценкой значения показателя (без учета 

предоставления налоговой льготы, освобождения и иной 

преференции по налогам, образующих налоговые расходы) 

  

10. Объем налоговой льготы, освобождения и иной   



 

преференции по налогам, образующих налоговые расходы 

муниципального образования, за отчетный период, за 

период, предшествующий отчетному периоду 

11. Оценка объема предоставленной налоговой льготы, 

освобождения и иной преференции по налогам, образующих 

налоговые расходы муниципального образования, для 

плательщиков на текущий финансовый год, очередной 

финансовый год и плановый период 

  

12. Прирост фактического значения показателя  (индикатора) 

муниципальной программы муниципального образования к 

предыдущему году 

  

13. Прирост показателя (индикатора) на 1 рубль налогового 

расхода муниципального образования 

  

14. Наименование альтернативных механизмов достижения 

целей муниципальной программы муниципального 

образования и (или) целей социально-экономической 

политики муниципального образования, не относящихся к 

муниципальным программам муниципального образования 

  

15. Объем расходов бюджета муниципального образования в 

связи с использованием альтернативных механизмов 

достижения целей муниципальной программы и (или) целей 

социально-экономической политики муниципального 

образования, не относящихся к муниципальным программам 

муниципального образования 

  

16. Вывод о наличии или об отсутствии более результативных (менее затратных) для 

бюджета муниципального образования альтернативных механизмов достижения 

целей муниципальной программы муниципального образования и (или) целей 

социально-экономической политики муниципального образования, не относящихся к 

муниципальным программам муниципального образования 

17. Оценка объема налогов, подлежащих уплате в бюджет 

муниципального образования плательщиками, имеющими 

право на налоговые льготы, освобождения и иные 

преференции по налогам, образующие налоговые расходы, 

за очередной финансовый год и плановый период (для 

стимулирующих налоговых расходов) 

  

18. Оценка совокупного бюджетного эффекта 

(самоокупаемости) стимулирующих налоговых расходов  

  

19. Вывод о сохранении (уточнении, отмене) налоговой льготы, освобождения и иной 

преференции по налогам, образующих налоговые расходы, на основании оценки 

целесообразности и результативности 

20. Обоснованные предложения о сохранении (уточнении, отмене) налоговой льготы, 

освобождения и иной преференции по налогам, образующих налоговые расходы, в 

случае установления их неэффективности  
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Перечень налоговых расходов муниципального образования городское поселение 

Ревда Ловозерского района 

№ 

п/п 

Наимено

вание 

налогово
го 

расхода  

Реквизиты 

муниципаль

ного 
правого 

акта 

городского 

поселения 

Ревда 
Ловозерског

о района, 

предусматр

ивающего 

налоговые 
льготы, 

освобожден

ия и иные 

преференци

и по 
налогам, 

образующие 

налоговые 

расходы  

Категори

и 

налогопл
ательщи

ков, для 

которых 

предусм

отрены 
налогов

ые 

льготы, 

освобож

дения и 
иные 

префере

нции по 

налогам, 

образую
щие 

налогов

ые 

расходы  

Целева

я 

катего
рия 

налого

вого 

расход

а 

Даты 
начала 

действия 
налогов

ых льгот, 
освобож
дений и 

иных 
префере
нций по 
налогам, 
образую

щих 
налогов

ые 
расходы  

Датапрек

ращения

действия
налогов

ых льгот, 

освобож

дений и 

иных 
префере

нций по 

налогам, 

образую

щих 
налогов

ые 

расходы  

Наименован

ие 

муниципаль
ной 

программы/

наименован

ие 

муниципаль
ных 

правовых 

актов, 

определяющ

их цели 
социально-

экономичес

кой 

политики 

муниципаль
ного 

образования 

городское 

поселение 
Ревда 

Ловозерског

о района 

Цели 

предоста

вления 
налогов

ых льгот, 

освобож

дений и 

иных 
префере

нций 

Показатели 
(индикаторы) 

достижения 
целей 

муниципальной 
программы и 
(или) целей 
социально- 

экономической 
политики 

муниципальног
о образования, 

иные 
показатели 

(индикаторы), 
на значение 

которых 
оказывают 

влияние 
налоговые 

льготы, 
освобождения и 

иные 
преференции 
по налогам, 
образующие 
налоговые 

расходы  

Курато

р 

налого
вого 

расход

а  

           

  



 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ РЕВДА ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

11 августа  2021 г.                                пгт. Ревда                                            № 145 

 

 

О подготовке проекта о внесении изменений в текстовую часть Правил землепользования 

и застройки муниципального образования городское поселение Ревда и пгт. Ревда 

Ловозерского района Мурманской области 

 

Руководствуясь Градостроительным и Земельным кодексами Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом Росреестра 

от 10.11.2020 N П/0412 (ред. от 20.04.2021) «Об утверждении классификатора видов 

разрешенного использования земельных участков», Уставом городского поселения Ревда 

Ловозерского района Мурманской области, в целях приведения правил землепользования и 

застройки в соответствие с действующим законодательством, 

постановляю: 

 1. Приступить к подготовке проекта о внесении изменений в текстовую часть 

Правил землепользования и застройки муниципального образования городское поселение 

Ревда и п.г.т. Ревда Ловозерского района Мурманской области, утвержденных решением 

Совета депутатов городского поселения Ревда Ловозерского района от 24.09.2010 № 42-02 

(в редакции решения Совета депутатов городского поселения Ревда Ловозерского района 

от 28.08.2017  

№ 185-03) (далее – Правила землепользования и застройки) в части приведения их в 

соответствие с требованиями действующего законодательства. 

 2. Комиссии по разработке проекта Правил землепользования и застройки 

муниципального образования городское поселение Ревда и п.г.т. Ревда Ловозерского 

района Мурманской области обеспечить подготовку проекта о внесении изменений в 

текстовую часть Правил землепользования и застройки. 

 3. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене и 

разместить на официальном сайте Администрации и Совета депутатов городского 

поселения Ревда Ловозерского района в сети «Интернет». 

 4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава администрации  

муниципального образования  

городское поселение Ревда  

Ловозерского района                                                                             Ю.В. Басавин 

  

consultantplus://offline/ref=BBFD5AAD26CA7AC5DA968554C09E1D987BA757ABE8AD2FC4DA45B626C8EDBE3B749378F0F1D9A9425A1A48BC2DT1q3G


 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ РЕВДА ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

11 августа  2021 года                          пгт. Ревда                                             № 148 

 

Об отмене постановления администрации  муниципального образования городское 

поселение Ревда Ловозерского района от  07.06.2021  № 104 «Об определении 

управляющей организации, временно исполняющей обязанности по управлению 

многоквартирными домами» 

 

 

         В целях недопущения нарушения прав граждан и создания угрозы проживания в 

многоквартирных домах на территории муниципального образования городское 

поселение Ревда Ловозерского района Мурманской области, в соответствии со статьей 161 

Жилищного Кодекса Российской Федерации, Правилами определения управляющей 

организации для управления многоквартирным домом, в отношении которого 

собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления таким 

домом или выбранный способ управления не реализован, не определена управляющая 

организация, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 

21.12.2018 № 1616, постановляю: 

    1. Отменить постановление администрации  муниципального образования городское 

поселение Ревда Ловозерского района от  07.06.2021  № 104 «Об определении 

управляющей организации, временно исполняющей обязанности по управлению 

многоквартирными домами» 

   2.  Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой 

информации в информационном бюллетене и разместить на официальном сайте 

администрации муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского 

района Мурманской области. 

   3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

   4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

администрации Лобанову Е.М. 

 

Глава администрации  

муниципального образования  

городское поселение Ревда  

Ловозерского района                                                                      Ю.В. Басавин 

 
 

  



 

      СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕВДА  

ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА 

(четырнадцатое заседание четвертого созыва) 

 

                                                              

                                                                           РЕШЕНИЕ                            

 

19 сентября 2021 года                                                                            № 122 - 04 

 

О внесении изменений в Устав муниципального образования  городское поселение 

Ревда Ловозерского района 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 

21.07.2005 г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных 

образований», от 20.07.2020 N 236-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации,  

Законом Мурманской области от 29.12.2004 № 574-02-ЗМО (ред. от 04.12.2020) «О 

статусе, наименованиях и составе территорий муниципального образования Ловозерский 

муниципальный район Мурманской области и муниципальных образований, входящих в 

его состав, Уставом муниципального образования городское поселение Ревда 

Ловозерского района, Совет депутатов городского поселения Ревда Ловозерского района  

РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав муниципального образования городское поселение Ревда 

Ловозерского района, утвержденный Решением Совета депутатов городского поселения 

Ревда Ловозерского района № 27 от 21.12.2005 года (в редакции Решений Совета 

депутатов городского поселения Ревда Ловозерского района  №32 от 14.02.2006 г., №146-

02 от 17.02.2011 г., №252-02 от 24.04.2014 г., №37-03  от 19.02.2015 г., №157-03 от 

21.02.2017 г., № 218-03 от 27.03.2018 г., № 253-03 от 25.09.2018 г., № 282-03 от 16.05.2019 

г., № 47-04 от 21.04.2020 г., № 67-04 от 14.09.2020 г.,№ 96-04 от 23.03.2021 г., следующие 

изменения: 

1. Слова: «муниципальное образование городское поселение Ревда Ловозерского района» 

заменить словами: «муниципальное образование городское поселение Ревда Ловозерского 

муниципального района Мурманской области» во всех падежах по тексту Устава. 

2. Дополнить Устав статьей 13.1 следующего содержания: 

«Статья 13.1 Инициативные проекты: 

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей 

муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского муниципального 

района Мурманской области или его части, по решению вопросов местного значения или 

иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления, 

в администрацию муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского 

муниципального района Мурманской области может быть внесен инициативный проект. 

Порядок определения части территории муниципального образования, на которой могут 

реализовываться инициативные проекты, устанавливается нормативным правовым актом 

Совета депутатов. 

2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить 

инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших 

шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории соответствующего 

муниципального образования, органы территориального общественного самоуправления, 

(далее - инициаторы проекта). Минимальная численность инициативной группы может 

быть уменьшена нормативным правовым актом Совета депутатов. Право выступить 

инициатором проекта в соответствии с нормативным правовым актом Совета депутатов 

может быть предоставлено также иным лицам, осуществляющим деятельность на 



 

территории муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского 

муниципального района Мурманской области. 

3. Инициативный проект должен содержать следующие сведения: 

1) описание проблемы, решение которой имеет приоритетное значение для жителей 

муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского муниципального 

района Мурманской области или его части; 

2) обоснование предложений по решению указанной проблемы; 

3) описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов) реализации 

инициативного проекта; 

4) предварительный расчет необходимых расходов на реализацию инициативного 

проекта; 

5) планируемые сроки реализации инициативного проекта; 

6) сведения о планируемом (возможном) финансовом, имущественном и (или) 

трудовом участии заинтересованных лиц в реализации данного проекта; 

7) указание на объем средств местного бюджета в случае, если предполагается 

использование этих средств на реализацию инициативного проекта, за исключением 

планируемого объема инициативных платежей; 

8) указание на территорию муниципального образования городское поселение Ревда 

Ловозерского муниципального района Мурманской области или его часть, в границах 

которой будет реализовываться инициативный проект, в соответствии с порядком, 

установленным нормативным правовым актом Совета депутатов; 

9) иные сведения, предусмотренные нормативным правовым актом Совета 

депутатов. 

4. Инициативный проект до его внесения в администрацию муниципального 

образования городское поселение Ревда Ловозерского муниципального района 

Мурманской области подлежит рассмотрению на сходе, собрании или конференции 

граждан, в том числе на собрании или конференции граждан по вопросам осуществления 

территориального общественного самоуправления, в целях обсуждения инициативного 

проекта, определения его соответствия интересам жителей муниципального образования 

городское поселение Ревда Ловозерского муниципального района Мурманской области 

или его части, целесообразности реализации инициативного проекта, а также принятия 

сходом, собранием или конференцией граждан решения о поддержке инициативного 

проекта. При этом возможно рассмотрение нескольких инициативных проектов на одном 

сходе, одном собрании или на одной конференции граждан. 

Нормативным правовым актом Совета депутатов может быть предусмотрена 

возможность выявления мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта 

также путем опроса граждан, сбора их подписей. 

Инициаторы проекта при внесении инициативного проекта в администрацию 

муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского муниципального 

района Мурманской области прикладывают к нему соответственно протокол схода, 

собрания или конференции граждан, результаты опроса граждан и (или) подписные 

листы, подтверждающие поддержку инициативного проекта жителями муниципального 

образования городское поселение Ревда Ловозерского муниципального района 

Мурманской области или его части. 

5. Информация о внесении инициативного проекта в администрацию 

муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского муниципального 

района Мурманской области подлежит опубликованию (обнародованию) и размещению 

на официальном сайте муниципального образования городское поселение Ревда 

Ловозерского муниципального района Мурманской области в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет в течение трех рабочих дней со дня внесения 

инициативного проекта в администрацию муниципального образования городское 

поселение Ревда Ловозерского муниципального района Мурманской области и должна 

содержать сведения, указанные в части 3 настоящей статьи, а также об инициаторах 



 

проекта. Одновременно граждане информируются о возможности представления в 

администрацию муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского 

муниципального района Мурманской области своих замечаний и предложений по 

инициативному проекту с указанием срока их представления, который не может 

составлять менее пяти рабочих дней. Свои замечания и предложения вправе направлять 

жители муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского 

муниципального района Мурманской области, достигшие шестнадцатилетнего возраста.  

6. Инициативный проект подлежит обязательному рассмотрению администрацией 

муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского муниципального 

района Мурманской области в течение 30 дней со дня его внесения. Администрация 

муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского муниципального 

района Мурманской области по результатам рассмотрения инициативного проекта 

принимает одно из следующих решений: 

1) поддержать инициативный проект и продолжить работу над ним в пределах 

бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о местном бюджете, на 

соответствующие цели и (или) в соответствии с порядком составления и рассмотрения 

проекта местного бюджета (внесения изменений в решение о местном бюджете); 

2) отказать в поддержке инициативного проекта и вернуть его инициаторам проекта 

с указанием причин отказа в поддержке инициативного проекта. 

7. Администрация муниципального образования городское поселение Ревда 

Ловозерского муниципального района Мурманской области принимает решение об отказе 

в поддержке инициативного проекта в одном из следующих случаев: 

1) несоблюдение установленного порядка внесения инициативного проекта и его 

рассмотрения; 

2) несоответствие инициативного проекта требованиям федеральных законов и иных 

нормативных правовых актов Российской Федерации, законов и иных нормативных 

правовых актов Мурманской области, настоящему Уставу; 

3) невозможность реализации инициативного проекта ввиду отсутствия у органов 

местного самоуправления необходимых полномочий и прав; 

4) отсутствие средств местного бюджета в объеме средств, необходимом для 

реализации инициативного проекта, источником формирования которых не являются 

инициативные платежи; 

5) наличие возможности решения описанной в инициативном проекте проблемы 

более эффективным способом; 

6) признание инициативного проекта не прошедшим конкурсный отбор. 

8. Администрация муниципального образования городское поселение Ревда 

Ловозерского муниципального района Мурманской области вправе, а в случае, 

предусмотренном пунктом 5 части 7 настоящей статьи, обязана предложить инициаторам 

проекта совместно доработать инициативный проект, а также рекомендовать представить 

его на рассмотрение органа местного самоуправления иного муниципального образования 

или государственного органа в соответствии с их компетенцией. 

9. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных 

проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается Советом депутатов. 

10. В отношении инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой 

поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Мурманской области, 

требования к составу сведений, которые должны содержать инициативные проекты, 

порядок рассмотрения инициативных проектов, в том числе основания для отказа в их 

поддержке, порядок и критерии конкурсного отбора таких инициативных проектов 

устанавливаются в соответствии с законом и (или) иным нормативным правовым актом 

Мурманской области. В этом случае требования частей 3, 6, 7, 8, 9, 11 и 12 настоящей 

статьи не применяются. 

11. В случае если в администрацию муниципального образования городское 

поселение Ревда Ловозерского муниципального района Мурманской области внесено 



 

несколько инициативных проектов, в том числе с описанием аналогичных по содержанию 

приоритетных проблем, администрация организует проведение конкурсного отбора и 

информирует об этом инициаторов проекта. 

12. Проведение конкурсного отбора инициативных проектов возлагается на 

коллегиальный орган (комиссию), порядок формирования и деятельности которого 

определяется нормативным правовым актом Совета депутатов. Состав коллегиального 

органа (комиссии) формируется администрацией муниципального образования городское 

поселение Ревда Ловозерского муниципального района Мурманской области. При этом 

половина от общего числа членов коллегиального органа (комиссии) должна быть 

назначена на основе предложений Совета депутатов. Инициаторам проекта и их 

представителям при проведении конкурсного отбора должна обеспечиваться возможность 

участия в рассмотрении коллегиальным органом (комиссией) инициативных проектов и 

изложения своих позиций по ним. 

13. Инициаторы проекта, другие граждане, проживающие на территории 

муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского муниципального 

района Мурманской области, уполномоченные сходом, собранием или конференцией 

граждан, а также иные лица, определяемые законодательством Российской Федерации, 

вправе осуществлять общественный контроль за реализацией инициативного проекта в 

формах, не противоречащих законодательству Российской Федерации. 

14. Информация о рассмотрении инициативного проекта администрацией 

муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского муниципального 

района Мурманской области, о ходе реализации инициативного проекта, в том числе об 

использовании денежных средств, об имущественном и (или) трудовом участии 

заинтересованных в его реализации лиц, подлежит опубликованию (обнародованию) и 

размещению на официальном сайте муниципального образования городское поселение 

Ревда Ловозерского муниципального района Мурманской области в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. Отчет администрации муниципального 

образования городское поселение Ревда Ловозерского муниципального района 

Мурманской области об итогах реализации инициативного проекта подлежит 

опубликованию (обнародованию) и размещению на официальном сайте муниципального 

образования городское поселение Ревда Ловозерского муниципального района 

Мурманской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в течение 

30 календарных дней со дня завершения реализации инициативного проекта». 

3. Данное решение вступает в силу с момента официального опубликования. 

4. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской 

Федерации по Мурманской области для государственной регистрации изменений в Устав. 

5. После государственной регистрации опубликовать данное решение в средствах 

массовой информации. 

 

 

 

Глава муниципального образования 

городское поселение Ревда  
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